Scire uolet Lector quid agam? Tu noscere debes
Quae mens illius, num bona, numue mala?

(27-29.)

También Ovidio:

Si quis, qui, quid agam, forte requiret, erit,

(*Trist.*, I 1, 18.)

Y Horacio:

Si quaeret quid agam...

(*Epist.*, I 8, 3.)

Por eso Mayans distingue entre el lector que acude lleno de buenas intenciones, *sincerae frontis*, y el *tetricus*. En el caso primero:

Si forsan fuerit sincerae frontis, aperte
Promere tu poteris quicquid ago, ac meditor.
Mens corpusque valent, victus contingit abunde,
Ad sumtus modicos estque crumena satis.
Nil ait esse primus, sceleris quam nescia vita,
Nil nisi quod dignum sit sapiente probat.
Cum Sol éxoritur, consurgit; et Indicus illi
Porrigitur potus; scriptitat, atque legit.
It sacras Aedes, et blandos quaerit amicos:
Quid verum atque decens curat, et omnis in hoc.
Major ut accedat selectis copia libris
Quaeritat; hic charus, Biblipola, tibi.
Haec agit, haec curat, nam caetera non facit hilum.
Grata quies illi non pariens otium.

(29-42.)

Mas es conveniente que entremos en detalles. Son completamente horacianos los versos 31 y 32:

Mens corpusque valent, victus contingit abunde,
Ad sumtus modicos estque crumena satis.

HORACIO:

... et cui
gratia, fama, ualetudo contingat abunde,
et mundus uictus non deficiente crumina?

(*Epist.*, I 4, 9-11.)

El sujeto del verbo *ait* del verso 33 del poema de Mayans no es otro que Horario, en *Odas*, I 22, cuando habla del hombre *Integer uitae scelerisque purus*. Igualmente debe ser puesto en relación el verso 37:

Quid verum atque decens curat, et omnis in hoc,

con otro pasaje de Horacio:

quid uerum atque decens, curo et rogo et omnis in hoc sum

(*Epist.*, I 1, 11.)

Pero puede ocurrir también que un lector presente un semblante *tetricus*; entonces el volumen, el sabio, debe andarse con cuidado:

Quod si Lector erit tetricus, mentisque malignae;
(Nec minima istorum pars, ut opinor, erit)
Tu cave ne dicas quid laedere possit utrumque.
Si quid agam quaerat, cautior haecce refer.
Immoritur studiis, formidat naribus uti:
Illum nom reddit palma negata macrum.
Dente Theonino cum circumroditur, optat,
Ne in sese rursus turba maligna ruat,
Non abigit scutica, posset cum fortiter uti;
Sed sinit offendat livor iners solido.
Nec lamentatur non apparere labores:
Olim scit meritis praemia fore.
Plura cave referas, nam quidquid dixeris, aures
Innumerae accipient, innumerisque modis.

(43-56.)

Nuevamente nos vamos a encontrar con Horacio a manos llenas. Importa que nos detengamos unos momentos. Cuando Mayans aconseja a su libro qué debe contestar al receloso lector lo hace con las mismas palabras que Horacio: